^a Αἱ ἱεροσολιμίται ἀπὸ διέβαλλον, καὶ μόλις. ^b Φεύδεις ἐπὶ φεῖδεις συντιθεῖς δεσται ἐνοο.

^c Ηαε, εἰκότως εἰπεῖν, demat in uno cod ^d Ἐγὼ δεσται ἐ quibusdam mss.

omnibus Judæis in universo orbe, et auctorem seditionis sectæ Nazarenorum, 6. qui etiam templum violare conatus est: quem et apprehensum voluitus secundum legem nostram judicare. 7. Superveniens autem tribunus Lysias, cum vi magna eripuit eum de manibus nostris, 8. jubens accusatores ejus ad te venire; a quo poteris ipse judicans de omnibus illis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. Constantem, » inquit, « seditiones omnibus Judæis in universo orbe. » Ut pestiferum et commune gentis hæsem illum calumniantur, ac sectæ Nazarenorum principem: (a) [Hoc maximum crimen videbatur quod esset Nazarenus.] ideo hoc produxerunt, et ea de re iterum calumniabantur eum; Nazaret enim vilis erat. Et inveniatis, inquit. Vide, quam versute illum ut profugum calumniantur, vix illum assequuti, cum septem diebus in templo fuerit. Quem et apprehensum voluitus secundum legem nostram judicare. Vide quomodo et legem contumelia afficiant: nisi fortasse secundum legem erat, verberare, occidere, insidiari. Sequitur Lysias accusatio. Superveniens autem Lysias tribunus cum vi magna eripuit eum ex manibus nostris. Non conveniebat illi, inquit, rem hanc facere, quam tamen fecit. Ex quo poteris judicans de his omnibus cognoscere, de quibus nos accusamus illum. 9. Adjece- runt autem et Judæi, dicentes hæc ita se habere. Quid ergo Paulus? num ad hæc tacet? Minime, sed libere loquitur iterum et respondet, idque volente præside; subdidit enim: « 10. Respondit autem Paulus, annuente sibi præside ut diceret: Ex multis annis te esse justum judicem genti huic sciens, bono animo pro me satisfaciam. 11. Potes enim cognoscere, quia non plus sunt mihi dies, quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Jerusalem: 12. et neque in templo invenerunt me cum aliquo disputantem aut concursum facientem turbæ, neque in synagogis, 13. neque in civitate: neque probare possunt ea, de quibus usque me accusant. » Non sunt hæc adulationis verba, testificari iudici justitiam; sed illa potius, Cum in multa pace agamus per te. Cur ergo injuste seditiones agitis? Perpende autem, illi ad injustitiam pellebant, hic justitiam querebat: ideo dicebat: Bono animo pro me satisfaciam; deinde a tempore confirmat: Et multis annis, inquit, te judicem sciens. Et quid hoc ad demonstrationem conducebat? Multum ostendit enim ipsum quoque scire, nihil se eorum fuisse, de quibus accusabatur. Si vero seditionem concitasset, ipse iudex nosset, neque illum tanta res lateret. Deinde quia accusator nihil probare poterat Jerusalem, vide quid dicat: Omnibus qui in toto orbe sunt Judæis, mendacium mendacium addens. Ideo Paulus inde illum deturbans, ait: Adoraturus ascendi; quasi se sic purgans: Tantum abest, ut seditiones excitem; et in hoc moratur ratiocinio, quod certe validum erat; addit enim: Neque in templo, neque in civitate, neque in synagogis invenerunt me

cum aliquo disputantem. Quod etiam verum erat. Et ille quidem illum Principem dicit, quasi in pugna aut tumultu; hic vero vide quam mansuete respondet: « 14. Consteor autem tibi quod secundum viam, quam vocant hæresim, sic patrio Deo servo, credens omnibus, quæ in lege et prophetis scriptæ sunt; 15. spem habens in Deum, quam et ipsi amplectuntur, futuram resurrectionem justorum et injustorum. »

2. Vide: ipsum illi sequebantur, hic vero se adjungit legi sese purgando. Et quod dixerat confirmans, iterum adjicit: 16. In hoc et ipse studeo sine offenculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper. 17. Post annos autem plures, elemosynas facturus in gentem meam, veni, et oblationes. 18. In quibus invenerunt me purificatum in templo, non cum turba, neque cum tumultu. Cur ergo ascendisti? cur venisti? Adoraturus, elemosynas, inquit, facturus. Itaque id non erat seditiosum. Deinde illorum dejicit personam, dicens sine discrimine: In quibus me invenerunt 19. quidam ex Asia Judæi, quos oportebat apud te præsto esse, et accusare, si quid haberent adversum me: 20. aut hi ipsi dicant, si quid invenerunt in me iniquitatis, cum stem in concilio, 21. nisi de hac sua voce, qua clamavi inter eos stans: de resurrectione mortuorum ego hodie judicor a vobis. Hæc est copiosa justificatio, non fugere ab accusatoribus, sed paratum esse ad reddendam omnibus rationem. De resurrectione mortuorum ego, inquit, hodie judicor a vobis. Et nihil dixit eorum, quæ jure poterat dicere: quod insidiatum sunt, detinuerunt ipsum, insidias struxerunt (hæc enim ab ipsis facta narratur; ah hoc autem, licet in periculo versante, non item), sed tacet, et solum sese purgat, et si innumera dicere potuisset. Hoc illum in Cæsarea clarum reddebat, quod cum tanto agmine venisset. In quibus invenerunt me, inquit, purificatum in templo. Quomodo ergo violavit? non enim ejusdem hominis erat, purificari, adorare, et ideo venire, et violare. Hoc autem ad justificationem conferre videatur, quod non in longum incidat sermonem. Et gratificatur iudici. Mihi autem videtur etiam hoc defensionem suam contrabere. Sed superius dicta repetamus. Quia antehac multum concionatus erat Tertullus, ostendens se compendio studere, non dixit, Audi rem; sed, Ne te diutius morer, rogo audias nos pro tua humanitate. Forte ut gratiam ejus acciperet sic sermonem apparat: vel etiam mansuetudinis signum est, cum quis plura dicere valens, pauca dicit, ut ne molestiam pariat. Invenias, inquit, huic virum pestiferum: qui, inquit, et templum violare tentavit. Ergo non violavit. Quid igitur, si alibi hoc fecit? Minime: alias enim dixisset; jam vero, Tentavit, dicit; quo autem modo, non addit. Et quæ Paulum quidem spectabant, sic extulit; vide autem quomodo quæ sua sunt minuat. Quem apprehensum, inquit, et voluitus judicare secundum legem nostram. Superveniens autem Lysias tribunus cum multa vi ex manibus nostris abripuit. Hoc ostendit, sibi molestum esse ad extraneæ tribunalis venire, et quod non ipi molesti fuissent, nisi ipso coegisset, quodque non

^a Illud, mendacium, mendacium addens, deest in uno. (a) Quæ inter uncios clausa sunt non leguntur in Mont., neque in Savinio multiplicata sunt.

ad illum pertinere virum abripere: nam injuria contra nos erant, et judicium apud nos fieri oportebat. Quod autem res sic habeat, sequentia vide: *Orn multa ei, inquit. Vis enim erat. A quo poteris cognoscere.* Neque accessare audeat: erat enim vir clemens: neque sine causa pratercurrit. Deinde iterum, ne mentiri videretur, ipsum Paulum sui ipsius accusatorem inducit. *A quo potes, inquit, de his omnibus dijudicans cognoscere.* Accedunt postea dactorum testes: *Adjecerunt autem et Judaei, dicentes haec ita se habere.* Accusatores sunt et testes et accusatores. At Paulus respondet: *Sciens ex multis unum te esse justum judicem.* Non ergo peregrinus est neque alienus neque novator, si a multis annis novit judicem. Et recte addidit *illud, Justum*, ut ne ad summum pontificem respiceret, vel ad populum, vel ad accusatorem. Vide, quomodo non processit ad contumeliam, et si necessitas esset. *Credens, inquit, omnibus, quae in lege sunt.* Hoc dixit, ostendens nullum hominem, qui credat resurrectionem futuram, talia facturum esse; quam et illi expectant. Non dixit de his, quod credant iis, quae in prophetis scripta sunt (neque enim credebant); sed hic omnibus credebant, non illi: quomodo autem, longum esset nunc dicere. Tanta dixit, et usquam Christi mentio. Hic autem ut dixit, *Credens*, etiam ea, quae Christum spectabant, complectitur; sed in resurrectionis sermone moratur, quod dogma ipsis commune erat, et omnem seditionis suspicionem aufert. Deinde ascensus causa sequitur. *Eleemosynas, inquit, et oblationes facturus in gentem meam, veni, idque per annos plures.* Quomodo ergo turbasset eos, quibus eleemosynam daturus tantum iter susceperat? *Non cum turba, inquit, nec cum tumultu.* Ubique seditionem inficiatur. Recte autem advocat accusatores qui ab Asia, dicens: *Quos oportebat apud te accusare, si quid haberent adversum me.* Ita confidebat, se mundum esse a crimine, ut etiam provocet eos. Et non eos solum, qui ab Asia erant, verum etiam eos, qui ex Jerusalem, accusatores non rejicit; sed hos quoque evocat adjiciens: *Aut hi ipsi dicant.* Etenim ideo ab initio aegre ferebant, quod resurrectionem praedicaret. Et bene sic faciebat: hoc enim ostenso, facile et Christum et resurrectionem ejus inducebat. *Quid invenerunt, inquit, in me injurias, cum starem in concilio? In concilio, inquit, ostendens illos nihil invenisse, non privatim inquisitione facta, sed multitudine praesente et accurate dijudicante.*

3. Quod autem haec vera sint, testificatur ei, qui de hoc accusant. Ideo dicebat: *In hoc autem studeo, ut sine offendiculo conscientiam habeam erga Deum et erga homines.* Perfecta enim haec virtus est, quando hominibus occasiones non damus, et apud Deum studemus esse sine offendiculo. *Qua clamavi in concilio, inquit.* Violentiam illorum ostendit cum dicit, *Clamavi*; ac si diceret: Non possum dicere me eleemosynae obtenti haec fecisse: non enim cum turba, neque cum tumultu hac faciebam: alioquin vero in-

quisitione hac de re facta, nihil plus inveniebatur. Vidisti in periculis mansuetudinem? vidisti linguam honesta loquentem, et quomodo nunquam tantum querat, ut sibi objecta refutet, nec illos criminibus obruat, nisi cum ad defensionem cogere? et et Christus dicebat: *Ego daemionum non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonoratis me (Joan. 8. 49).* Hunc et nos imitemur: quia et ipse Christi imitator erat. Si ille nihil iis, qui ad eadem venerant, asperum dixit, qua nos venia digni crimus, in convitiis et contumeliis offerati, qui scelestos scelestissimosque vocamus inimicos nostros? quam defensionem habebimus, qui inimicos omnino habeamus? Annon audis eum, qui honorat, se ipsum honorare? Nos autem nos ipsos contumelia afficiamus. Auresas, quod contumelia affectus sis: cur igitur ipse in hoc crimen incidis? cur te ipsum confodis? Mane passione vacuus, mane invulneratus: ne, dum vis alterum ferire, te ipsum malis involvas. Nos sufficit nobis alius animi tumultus, nemine concitante motus, ut absurde concupiscentiae, merores, tristitiae et similia, ut alia nobis accumulamus?

Contumelia quomodo ferenda. — Et quomodo possibile est, inquires, contumelias ferre? Quomodo, queso, impossibile est? vulnus nobis a verbis nascitur? cicatrices in corporibus sunt? quale igitur nobis damnum accidit? Itaque si velimus, ferre possumus. Ponamus nobis legem ne doleamus, et sustinebimus: nobis ipsis dicamus: Non est inimicitia, infirmitatis est: vere enim infirmitatis est. Nam quod non sit ex inimicitia vel malignitate, voluit etiam ille se colibere, quamvis in multis sit laesus. Si hoc consideremus solum, quod ex infirmitate sit, feremus, et ignoscemus quidem illi, conabimurque ne et ipsi cadamus. Nam omnes, qui praesentes sunt, interrogabo: num ita philosophari potestis, ut contumelias feratis? Utique puto. Ergo ille invitus te contumelia afficit, non volens, sed ab affectu coactus: te contine. Non vides daemones? Sicut ille non tam ex inimicitia, quam ex infirmitate hoc sustinet: sic et nos non tam a contumeliarum natura movemur, quam a nobis ipsis. Etenim quomodo insipientes easdem contumelias inferentes toleramus? Rursus si amici sunt illi, qui contumelias inferunt, vel si majores, ferimus: quomodo ergo non absurdum fuerit, cum tres sint, nempe amici, insani et majores, ferre illos; pares autem vel minores non ferre? Saepè dixi: Momentanea res est et subita abreptio: parum toleremus, et totum perficimus. Quanto magis contumeliam inferat, tanto infirmior est. Nostin* quando oportet dolere? Quando nobis contumeliam inferentibus ille tacebit; tunc enim ille quidem fortis, nos autem infirmi sumus: si vero contrarium efficiatur, etiam gaudere oportet: coronatus es, proclamatus es; non in agone ductus, non solis radiorum, pulveris molestia affectus, non consertis manibus vel ansis datus; sed voluntate tantum, et sedens vel stans, magnam accepisti coronam; nec modo ma-